Hoc

Hoc liber enarrat tenuis sermone Latino,  
 Et sequitur praeter remq; fidemq; nihil.  
 Nam bonus & ueri est obseruantissimus, haec qui  
 In seriem primus contulit acta libri.  
 Nec tantum bello praesens interfuit isti,  
 Sed quoq; gestorum pars quotacumq; fuit.  
 Praeterea gentem Liber hic describit & oram,  
 Fluctibus includit quam mare penè suis.  
 Et res adiungit gestas, & Martia bella,  
 Aetas quae uidit tempore prisca suo.  
 Hunc animo grato, lector sincere, laborem  
 Suscipe, nec fructu destituere tuo.  
 Disce magistratum colere, & non spernere leges,  
 Ne grauis affligat uindictis ira Dei.

A 3

7  
STRENUO ET NO-  
BILI VIRO, D. HENRICO  
Ranzouio, Inclyti regis Daniæ in ducatibus  
Holsat. Slesuic. Dithmarsia vicario pruden-  
tissimo, Consiliario, & præfecto arcis Se-  
gebergæ, Domino ac patrono suo  
plurima fide obseruando.

**Q**VI olim veterū, Hen-  
rice Ranzoui, vir am-  
plissime, Historias siue  
res gestas temporū suo-  
rum ad vtilitatem po-  
sterorum literis prodiderunt, eorum  
plerique, aut eā, quæ scripta sunt ab  
illis, gesserunt ipsi, aut ab alijs geri  
coram inspexerunt, ex quo & Histo-  
riæ appellatio nomen accepit. Aut  
enim administrabant, inferebantq;  
ipsi bella, aut ab Imperatoribus &  
ducibus in expeditiones, quasi co-  
mites inspectoresq; factorum & con-

filiorum omnium, vnà ducebantur: ut eò certius sanctiusq; in exequenda rerum gestarum serie, procul afectibus omnibus, veritatem proderent. Ita Xenophon, ita Thucydides, vt de cæteris taceam, bella literis mandabant, quæ vt essent gesta confectaq; ipsi ignorare haud poterant: ita C. Iulius Cæsar rerum suarum commentarios pura ueraq; simul oratione, ut Marti Apollinem Musasq; sociaret, militans in Castris cõscribebat. Etenim cum historia quasi quædam uitæ magistra & speculum esse debeat, in quod intueatur posteritas, ut præclara inde sectandæ uirtutis uiciorumq; fugiendorum exempla capiat, discatq; diuersos bonorum malorumq; esse exitus, & præterea rerum notitia, certissimisq; & maximè necessarijs documentis

mentis, ad similia belli pacisq; opera obeunda, affatim instruat, in primis utile & necessarium est, ut ex fides gesta commemorentur. Adferunt quidem delectationem nonnullam uoluptatemq; speciosæ, & subtiliter excogitatæ fabulæ, sed magis iuuat, mouet, persuadet, incitat, stimulosq; acres in animis figens relinquit uera narratio. Neq; tamē inficias eo, quædam à magnis celebratissimisq; uiris ingeniosè, & prudenter conscripta esse, quæ tametsi gesta nunquam fuerint, magnam tamen, & utilitatem, & uoluptatem habent. Sed hæc ipsi, qui comminiscendo ea ad posteros transmiserunt, neque haberi undiquaq; ut ueras rerū gestarum commemorationes uoluerunt, dum omne scriptionis suæ telum ad unicum eum scopum inten-

dunt & dirigunt, ut perfectæ, absolutæq; numeris omnibus uirtutis, uiciorumq; simulachra ob oculos ponant, & uera plurima falsis admiscuerunt. Qui tamen ipsi, si eum in modum usumq; ueræ historiæ argumentum præbitum fuisset, id scribendo pertexere multò maluissent, ut nunc Historici potius, quàm Philosophi uiderentur, & fructus quoq; inde maior ad posteros redundasset. Nam quæ utiliter ad uirtutem conficta conscriptaq; sunt, cum delectent afficiantq; non nihil animos, ipsæ ueræ rerum gestarum narrationes altè penetrant, inflammantq; ad uirtutem legentes, à uitijs absterrent abstrahuntq;, & quemlibet mentibus affectum induunt. Hæ uerò nomine historiæ nuncupantur, qualis illa quoq; est, quam ad te, uir nobilissimè

lissime, nunc mitto, de bello Dithmarsico, quod Serenissimus Daniæ rex, illustrissimiq; Holsatiæ principes, anno ab hinc nono, feliciter admodum gesserunt. Cum enim haudquam sim nescius, quanto cum omnium cæterarum artium, & literarum optimarum, tum uel in primis temporum gentiumq; quarumlibet historiæ cognoscendæ, desiderio & amore deflagres: existimaui, hanc quoq; inclyti regis tui, principumq; illustris uictoriæ qualemcunq; descriptionem, te non improbatum. Neq; arbitror, propterea eius lectionem minus gratam tibi fore, quòd serius, extincta penè apud mortales recentis eius belli memoria, in lucem prodeat, cum à nullo, quod sciam, tanta rei gestæ fide tamq; prolixè edita sit. Qui enim in literas id bellum

lum primus ita contulit, ipse consilijs  
 Ihs secretioribus, rebusq; gestis om-  
 nibus ferè interfuit: quod te minis-  
 mè omniū ignorare iudico, qui multo  
 maxime quoque partem tuam  
 attulisti. Proinde te, amplissime, ho-  
 noratissimeq; uir, etiam atq; etiam  
 rogatum uolo, ut hanc qualemcumq;  
 que lucubratiunculam, quò ab inuis-  
 dorum iniuria, & calumnijs tutior  
 sit, sub nominis tui auspicio, & pa-  
 trocinio in lucem exire patiaris, meo  
 atq; studia tibi commendata habeas.

Datum Itzohæ, Calendis  
 Augusti, Anno

1569.

Christianus Cilicius Cimber.

EIDEM STRENUO,  
 NOBILISSIMOQVE VIRO HEN-  
 rico Ranzouio, &c. Adamus Thracige-  
 rus I. C. & Adolphi Illustrissimi du-  
 cis Holfatiæ, &c. Cancel-  
 larius. S.

**N**obilis & magnifice Domine,  
 Nabs uestræ excellentiæ minis-  
 tro literas V. E. unà cum bel-  
 li Dithmarsici, ante paucos dies pro-  
 missa mihi, historia recepi. Quod  
 munus mihi pergratum fuit. Et  
 cum arbitrarer principem meum, ex  
 quartana adhuc malè affectum, meo  
 memoria illarum rerum in Dithmarsia  
 gestarum affici, principia secundi li-  
 bri decumbenti in lecto prælegi. Cō-  
 ueniunt omnia consilijs, & rebus pa-  
 tratis. Stylus etiam concinnus & fa-  
 tis elegans est, ad historiæ contextū.  
 Quod attinet ad cathalogum biblio-  
 thecæ

thecæ meæ historicæ, cum nunc mis-  
surus eram. Sed cum V. E. minister  
abitu nimis maturaret, describen-  
di facultas mihi data non fuit: præ-  
sertim cum illa historiarum mearū  
annotatio, inter reliquam meam su-  
pellectilem, Slesuici esset, atque mihi  
facultas à decumbente Principe dis-  
cedendi, non daretur. Sed E. V. ex  
Dania redeunti datam fidem præ-  
stabo, ut V. E. omnia integrè anno-  
tata recipiat. Confido etiam, me  
quasdam historicas farragines, ma-  
ximè ad res Saxonicas pertinentes,  
V. E. communicaturum: quas V.  
E. pro suo iudicio & consideratione  
non displicituras, spes est. Interim  
V. E. omnia mea officiosa obsequia  
de me sibi polliceatur. Ex Gots-  
torpio II. Nouembris.

Anno 1571.

# DESCRIPTIONIS

BELLI DITHMARSICI,

*Liber primus.*

**R**euiter cōmemoraturus bellum, quo Dithmarsii, gens Cimbrica, adempta libertate à Rege Daniæ ac ducib. Holsatiæ, sub iugum redacti sunt, operæ precium me facturum existimaui, si primum pauca de eius temporis in Europa statu perstringerem: altius deinde ab antiquissimis temporibus repetitam gentis originem, cum incolentis tractum, mores & instituta, ac deniq; quantam olim Dithmarsii crudelitatem & ferociam in Danos Holsatosq; finitimos & populares, exercuerint, explicarem. Quo ordine seruato, cū ipsum tempus belli apparebit clarius, in quod & alia quædã haud indigna memoratu inciderunt, tum odiorum initia & incrementa eas intergentes aperientur: ac postrema hæc expeditio quanto periculo, labore & difficultate, suscepta sit, quantumq; emolumentum, ijs subactis hostibus, accesserit victoribus, planius cognoscetur. Itaq; eam partem seorsum tractans, ne confunderem, liberumq; lectori foret, vtram malit, legendo expedite cognoscere, peculiari

B

BELLI DITHMARSICI

libro complexus sum: altero historiam ipsius belli ex instituto pertexens. Erat igitur, post partam humano generi salutem, annus vnde sexagesimus supra millesimum quingentesimum, quo hoc in Dithmarsos bellum motum gestumque est. Quo ineunte anno, calendis Ianuarij, inclutus & laudatissimus heros Christianus, eius nominis tertius Daniæ & Noruegiæ Rex, annum ætatis sextum & quinquagesimum agens, cum plures dies longo & inueterato morbo grauitur decubisset, ex calamitosa vitæ huius ærumnis ad cœlestem consuetudinem, & beatam immortalitatem euocatus, placido pijsimoque obitu naturæ concessit. Nam cum, per annos plusculos tabida lentaque ægritudine paulatim confectus, vires corporis prope omnes destituisset, ea demum magis magisque ingrauescente, dormiens per insomnium moriturus est, si quæ mandare suis, & post obitum efficienda in regno constituere vellet, maturè ut id faceret: ipsi enim post octiduum vitæ finem imminere, & ad aliud regnum hoc Danico longè pulchrius beatiusque abreptum iri. Id somnium suum experrectus Reginae uxori & familiaribus narrauit, quæque à morte sua fieri voluit, sacris factis iussit, prædictoque tempore moriens somnij fidem impleuit. Qui sanè princeps, ut rebus maximis bello ac pace præclare feliciterque gestis clarissimus, semper habitus

est:

LIBER PRIMVS.

est: ita insigni pietatis, iustitiæ, prudentiæ, clementiæ & æquitatis gloria, quæ singulæ virtutes mirificè & certatim in eo excelluerunt, cunctis ætatis suæ regibus facile queat comparari. Per annos enim circiter viginti & alterum, Danici atque Noruegici regni sceptrum, relictum quidem ipsi morte parentis Friderici, sed continuo eoque maxime ancipiti quatuor ferme annorum bello, quod ei, neque parentis testamento, neque à regni proceribus regi designato, grauissimos competidores aduersariosque fortuna virtuti inimica obijceret, vi armata occupatum defensumque, in summa gubernationis tranquillitate, maximoque cum regni incremento emolumentoque populis, obtinuit exitus. Ipso verò ingenti omnium luctu ac desiderio rebus humanis exempto, filius auitum referens nomen, qui paucis ante annis, viuente etiamnum patre, vnanimi omnium regni procerum atque ordinum consensu, rex designatus salutatusque fuerat, ac iam pridem in summam singularis & præstantis indolis, præclarissimæque virtutis spem, cunctorum animos erexerat, in regniæ dignitatis culmen ac titulos, opesque paternas successit. Erat tunc quidem Dania pacata vndique: tranquillam enim ac florentissimam ipsi pater moriens, ut qui in omni vita pacis studiosissimus fuerit, reliquerat. Sed & Christiernus ille secundus, Rex olim

B ij

Sueciæ, Daniæ ac Noruegiæ, qui propter in-  
 terfectos tyrannicè Antistites, & Suecorum  
 Danorumq; nobilissimos quosq; sublatos, eie-  
 ctus regnis tribus septemtrionalibus iam in  
 duodrigesimum annum detinebatur cap-  
 tiuus, & ad nouum aliquem belli motum cau-  
 sam præbere posse visus fuerat, quia duæ ipsius  
 filia, Caroli V. & Ferdinandi Imper. ex  
 sorore neptes, duabus clarissimis familijs, Pa-  
 latinæ Lotharingicæq;, per Connubia essent  
 insertæ, tertio & vigesimo die post obitum re-  
 gis, cum duobus minus annis octogenarius  
 esset, vita excesserat, ob famâ inopinatâ mor-  
 tis patruelis sui timore consternatus, vti credi-  
 tur. In vicinis quoq; ducatibus hostile nihil  
 mouebatur timebaturue: alia verò plerâq; in  
 Europa regiones bellis ac tumultibus, cum  
 ciuilibus tum externis, deflagrabant. Gereba-  
 tur bellum atrox inter Philippum Hispania-  
 rum & Henricum Gallia reges, cominissocq;  
 cruento vtriusq; prælio ad Sancti Quintini  
 oppidum, in Rhemenfi prouincia (quod op-  
 pidum docti putant Samarobrinam veteri-  
 bus fuisse, C. Cæsaris hybernis & conuentu  
 Gallorum olim ibi indicto celebrem) magna  
 strages edita est. Etsi verò complures vtrinq; et  
 cæli & capti sunt, Gallus tamen maiorem ea in  
 pugna cladem accepit, amisso in primis insi-  
 gni nobilitatis flore, ac præcipuis belli duci-  
 bus

bus regniq; proceribus captis. Quam ob cau-  
 sam & iniquioribus paulo conditionibus pa-  
 cem cum hoste fecit, perq; connubium demû  
 (vt fere inter pacificantes principes fit) con-  
 trouersia ea omnis sublata est. Incidit illa inter  
 duos potentissimos Europe reges pacificatio  
 in mensem Martium eiusdem anni, quo opti-  
 mus princeps Christianus vitam cum morte  
 commutauerat. Tenebat tunc Imperij Roma-  
 ni sceptrum Ferdinandus Austriacus, superio-  
 re anno in Caroli Quinti fratris locum, Sep-  
 temuirorum Germaniæ suffragio, suffectus.  
 Is enim Carolus clarissimus potentissimusq;  
 Imperator, cum ingrauescentis ætatis ualetu-  
 dinisq; vicio imbecillus, tantam rerum molē  
 sustinere diutius nec vellet nec posset, &, resti-  
 tutis per Gulielmum Aurantium Septemui-  
 ris Imperij insignibus, dignitate Imperatoria  
 & muneribus sponte sese abdicasset, inq; coeno-  
 bium Sancti Iusti in Hispania abdidisset, in  
 monastica ac solitaria ea vita diem extremum  
 obierat, eodem anno, quo & duæ eius sorores  
 Maria & Eleonora, Vngariæ & Gallia regi-  
 næ, filijq; Philippi coniunx Maria Angliæ re-  
 gina, vita excesserunt. Ferdinandus igitur sub  
 idem tempus, coacto vniuerso Imperij senatu  
 & ordinibus, in vrbe Vindelicorum Augu-  
 sta conuentum agebat. His in comitijs, quæ ad  
 tuendam & conseruandam Imperij dignitatē,

arcendumq; Pannoniæ oris Turcam, crudelissimum & hæreditarium Christiani nominis hostem, ac muniendâ stabilitamq; per Germaniam pacem & tranquillitatem publicam, spectare videbantur, mensibus ferè decē acta & constituta sunt. Frequentibus quoq; suffragijs decretum factum, vt Liuoniæ miserè querenti, de atrocissimi hostis Moscorum siue Rutenorum principis, ceruicibus suis asfiduè imminētis, extrema seuitia atq; iniurijs, quas inferente illo grauissimas esset perpeffa, centenis aureorum millibus ad exercitū conscribendum suppetiæ ferrentur. Quod Imperij beneficium plærisq; eorum, qui tunc Liuoniam administrabant, adeo tenue & exile visum est, vt negligere omnino maluerint, quã rebus in extremum adductis discrimen, præter cætera mala, quibus affligerentur, concitata insuper inanis auxiliij inuidia sese onerare. Multò enim honestius præclariusq; ad omnem posteritatem fore sibi iudicabant, si non adiuti ab Imperio, & tanto aduersario viribus longè inferiores, vel hostis potentiæ cederent, vel rebus omnibus fortunisq; exuti viriliter occumberent: quàm si, aut in tam exigua æris summa spem aliquam & fiduciã posuisse temerè, aut imemores officij pro patria animis parum masculis & generolis præliari perhiberentur. Ita Liuoniam nequicquam im-

plorantem

plorantem auxilium, & tam potenti diroq; hosti imparem, propter ignauiam eorum, per quos tunc regebatur, cum Rutenus, hæreditarij cuiusdam iuris & denegati sibi tributi prætextu, numerofo cum exercitu inuasisset, non modò crudeliter igni ferroq; euastauit, sed & expugnatis plerisq; occupatisq; castellis ac munitionibus, & ingenti hominum multitudine trucidata, multa præterea mulierum puero- rumq; imbellium millia, sedibus paternis maternisq; auulsa vberibus, in Moscouiam secū abduxit. Lugubre sanè spectaculum, & deplorandum nobilissimæ fertilissimæq; olim regionis fatum, quæ tam longo æui tempore, aduersus barbarorum finitimorum incurfiones, firmissimum Germaniæ munimentum & propugnaculū fuit. Magnum verò Germaniæ dedecus, cum maiorum nostrorum olim virtute & constantia diu fortiter egregieq; defensa sit, quorum ora & aspectum, nedum arma vix ferre Romani poterant, quod nunc oscitantibus ijs, quibus finium defendendorum cura credita erat, in tristissimam miseriamq; redacta seruitutem, Moscorum sæuitiæ & Tyrannidi cesserit. Hic tunc ijs in Europa locis rerum status erat, de quo nos breuiter dicturos recepimus, nunc consequens est, vt antiquissimę gentis originem & mores altius non nihil inuestigemus; quod pro rei ipsius

B iij

conditione fortasse longius erit. Antequam  
verò eò veniamus, paucis obiter Lectorem  
ad monitum volumus, ne quid nos hoc loco  
de Dithmarfis sigillatim dicturos existimet.  
Eorum enim regio, quam septem in longitu-  
dinem miliaribus porrectam, pauloq; angu-  
stius in latitudinem sese extendentem inco-  
lunt, cum Holsatiæ cohæreat, continensq; cū  
illa intra Britannicum Germanicumq; mare  
(quæ vetustissima Cimbrorum sedes est) sita  
sit, ipsiq; incolæ, vt eadem origine descenden-  
tes, isdemq; viuentes moribus & institutis,  
vni eidemq; cū Holsatis imperio Saxonum  
olim subiecti fuerint, neq; nos illos separa-  
mus, vnoq; sub Cimbrorum nomine vtrosq;  
complexi describimus. At si obiiciat quis, di-  
uersam à Cimbris gentem Dithmarsos vides  
ri, quia illi à Gomero nepote Nohæ, hi à Mar-  
so orti credantur, is haud difficulter responde-  
ri sibi posse intelligat. Nam id ita esse tamen si  
largiar, tamen negari non potest, Marsum Go-  
meri nepotem ex Thuiscone filio perhiberi,  
vnde de cognatione gentis, vnum insidentis  
tractum, si id verum sit, facile est colligere. Ve-  
rū Marsos alijs locis confedissee, victosq; olim  
& fusos à Germanico, Tacitus, accuratus Ger-  
manicæ descriptor, locuples testis est. Mihi pro-  
fectò magis consentaneū vero videtur, Dith-  
marsos ab inhabitata loci ora nomen sortitos  
esse.

esse. Etenim vniuersa ea regio, quæ intra Cim-  
bricam Chersonnesum est, bifariam distingui-  
tur, in palustrem & campestem, siue nemoro-  
sam. Qui depressa ideoq; palustria & vligino-  
sa tenent loca, hi ab incolis Marsi vocantur,  
quasi inter paludes limosasq; voragines de-  
mersi habitantes. Inde Stormarsi, Cremp-  
marsi, Vilstermarsi, Haseldorpermarsi & Dith-  
marsii dicti, qui vna omnes quasi serie Albi  
flumini adiacent: cumq; terram aquis humi-  
liorem depressioremq; incolant, haud tenui  
sumptu, densis obiectis aggeribus vallisque  
prealtis, præterlabentis maris ac fluminum  
vim atq; æstua sustinere atq; compescere co-  
guntur, saltē aggeribus, fossis aut profluen-  
tibus separati. In quas oras, vt ab ipsa natura  
situq; munitiones, se suaq; receperunt incolæ,  
vbi grauius alicundē ab hostibus periculum  
aut terror illatus est, vt postea memorabitur.  
Rursus diuerso appellantur vernaculo nomi-  
ne, qui altiora atq; aridiora terræ occupant,  
vnde Holsati, quasi inter sylvas saltusq; siti ha-  
bitantesq; nominati: quam veriore de no-  
minis etymo sententiam iudico, nunc ad Cim-  
bros in genere sese conuertet oratio. Holsatia  
itaq; omnis, vti nunc vocatur, Stormariam,  
Vagriam, Dithmarsiam, Slesuicensem ducatum  
& Iutiam, minoresq; aliquot repiones ac  
insulas, vt Angliam (ex qua Anglis, teste Be-

da, in maiore Britannia & origo & nomen est) Suuantiam, Alsiā, minorem Cimbriam, quæ & Fimbria dicitur, cum alijs quibusdam com-  
 plectens, veteribus Cimbrica Chersonnesus dicta fuit. Ea ab Albi flumine, prope ciuitatē Hamburgum, ad extrema Iutiæ (qui locus incolis Schagendicitur) in longitudinē itinere duodecim dierum extenditur: in latitudinem verò ab insula Fimbria, ad Buesen insulam Dithmarsia, dierum sex itinere expedito patens, porrigitur: ita, vt ab vna parte ferè rota Oceano Orientali alluatur, ab altera Occidentali, ac propterea peninsulæ nomē merito sortiat. A meridie enim saltem inferiori Saxoniorum ducum regioni contigua est. A reliquis eius loci finitimis ducatibus, vt Megalopolitano & Luneburgensi, diuiditur per Trauenam, Bilenam & Albi fluuios. Cæterum cum in genere totam Cimbriam depinxerim, nō inutile fore existimaui, si Holsariam quoq; specialiter describerem. Ea quatuor fluminibus circumdata est, Bilena ad orientem, ad occasum Stora, ad meridiem Albi, ad septentrionem Eidora, qui fluuius vetus Daniæ limes à quibusdam esse existimatur. Sed Annonius monachus Benedictinus diuersum ab hoc litem constituit, nempe vallum illud adhuc nostro tempore muris & aggesta terra insignne, quod à nostris *Dennwerdt* hoc est, Danorum